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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat znalosti sester v péči o urostomie. Zjišťovalo se,

v jakém rozsahu jsou sestry informovány v péči o pacienty

s urostomií, zda znají správný postup při ošetřování urostomie, zda se sestry setkávají na

svých pracovištích s urostomií a jestli mají zájem o další vzdělání v péči o urostomie. Pro

sběr dat jsme použily strukturovaný dotazník a výsledky jsme vyhodnotily popisnou

statistikou. Práce je srovnáním mezi všeobecnou a praktickou sestrou v Krajské nemocnici

Tomáše Bati a nemocnici v Uherském Hradišti.

Klíčová slova: Urostomie, sestra praktická, sestra všeobecná, znalost, kompetence,

ošetření, postupy, pomůcky

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was to map the knowledge of nurses in urostomy care. The

survey was focused on the extent of awareness of nurses in care of patients with uro sto-

mies, if the nurses know the right procedure of the urostomy treatment, if the nurses are in

contact with urostomies in their departments on a daily basis and if they are interested in

additional education in the area of urostomy care. We used a structured questionnaire for

data collection and evaluated the results with descriptive statistics. This bachelor thesis is

comparison between general and practical nurses at the Tomáš Baťa Hospital in Zlín and at

the hospital in Uherské Hradiště.

Key words: Urostomy, practical nurse, general nurse, knowledge, competence,

treatments, procedures, aids
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ÚVOD

Péče o urostomie není náročná, ale je zodpovědným úkonem. Je třeba myslet na mnoho

faktorů, ovlivňujících život pacienta jako bio-psycho-sociální jednotku. Vzhledem k tomu,

že počet pacientů se zavedenou urostomií neustále přibývá, je v této oblasti nutné odborné

vzdělávání a dobrá informovanost nelékařského personálu. Pacient se náhle ocitá v životní

situaci, která je pro něj nová a psychicky velmi náročná. Sestra je první člověk, který mu

může podat pomocnou ruku. Ideálně má pacient k dispozici stomickou sestru. Ta mu

poskytne informace a zajistí praktický nácvik před samotnou operací. Vede a nacvičuje

včasnou pooperační péči o stomii. Ke každému pacientovi má individuální přistup. Ne

vždy je však stomická sestra na odděleních k dispozici, a proto jsou znalosti této

problematiky nutné pro všechny sestry.

Teoretická část této bakalářské práce je zaměřena na péči o urostomie. Je zde rozepsána

definice urostomie, indikace založení urostomie a možné komplikace. Jsou sepsány

pomůcky a doporučený postup ošetřování. Nechybí zmínka o následné domácí péči a

dostupnosti pomůcek pro domácí ošetřování. Je zmíněna otázka výživy, rodiny, partnerství

a sexuality. Nejsou opomenuty standardy ošetřování stomie ani kompetence všeobecných

a praktických sester v ošetřování stomie.

Praktická část je zpracována pomocí dotazníkového šetření. Dotazníky byly rozdány mezi

všeobecné a praktické sestry Krajské nemocnice Tomáše Bati ve Zlíně a nemocnice

v Uherském Hradišti, konkrétně na urologické, chirurgické a interní oddělení, centrum

klinické gerontologie a oddělení následné péče.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STADARDY

V úvodní části teoretické práce si představíme standardy ve zdravotnictví (ošetřovatelství).

Standardy jsou součástí řízení kvality zdravotnického zařízení. Jsou prostředkem

zlepšování kvality ošetřovatelské péče a realizace auditů. Tvorba standardů je zbytečná,

pokud nehodláme péči zlepšit dodržováním standardů či realizovat nápravná opatření

vzešlá z auditů. Historie ošetřovatelských standardů sahá až do období krymské války, kdy

první standard sestavila Florence Nightingalová. Standard sestavený Florence

Nightingalovou byl zaměřen na ošetřovatelský proces a představoval tak první indikátor

kvality péče. Dále se v 50. letech minulého století pokusila skupina amerických lékařů

sestavit jakousi standardizovanou péči, jelikož si uvědomovali zachování integrity u

pacienta. Začaly tak vznikat první standardy ošetřovatelské péče, a tím byl položen základ

k procesu, který nazýváme akreditace. V 70. letech vznikly první standardy v USA jako

odezva zdravotníků na vyhlášení první Charty práv pacientů. Při vytváření standardů

vychází každá země a každé zařízení z vlastních podmínek. Slavný americký univerzitní

profesor veřejného zdravotnictví Avedis Donabedián stanovil model pro měření kvality a

zlepšení zdravotní péče na celém světě. „Jeho schéma se skládá ze tří částí: struktury,

procesu a výsledku“. Donabedián kvalitu zdravotní péče definuje jako takový druh péče,

při které lze očekávat maximální užitek pro pacientovo zdraví a kdy očekávaný užitek je ve

srovnání s náklady vyšší ve všech fázích léčebného procesu (Spojená akreditační komise,

2009, online).

„Standardy zdravotní péče jsou odborníky popsané závazné normy. Umožňují objektivní

hodnocení poskytované péče. Zajišťují pacientům bezpečí a chrání sestry před

neoprávněným postihem“. Standardy slouží jako akreditační nástroj k posouzení úrovně

péče nemocnic a zdravotních zařízení. Aktivity, které se zabývají kvalitou péče, nikdy

nesmí být využívány k represím, ale pouze k podpoře vlastního zlepšování. Zpracování

standardů jsou různé, neexistuje žádný národní formální předpis, který by bylo možné

převzít. „Standard má vždy obsahovat parametry, které jsou měřitelné a hodnotitelné“

(Spojená akreditační komise, 2009, online).

Organizace a komise vydávající standardy:

 „Národní standardy SAK – Spojená akreditační komise ČR“.

 „Mezinárodní standardy ISO (International Organization for Standardization) –

mezinárodní organizace pro standardizaci“.
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 „Mezinárodní standardy JCAHO (Joint Commissionon Acreditacion of

Healthcare) – společná komise pro akreditace zdravotnických zařízení“.

Tvorba standardů se řídí metodikou, která stanovuje, že každý standard musí obsahovat

název, pořadové číslo, označení a o jaký typ standardu jde. Musí být uvedena jeho platnost,

kde je používán, pro koho a na jaká oddělení je určen a kdo jej vytvořil. „Standardy mohou

obsahovat přílohy, např. kritéria k provedení auditu, ošetřovatelský cíl“. Všechna kritéria

požadované normy musí mít svůj kód (Spojená akreditační komise, 2009, online).

1.1 Ošetřovatelský audit

Součástí každého standardu je ošetřovatelský audit, který obsahuje metodu monitorování

jednotlivých kriterií struktury, procesu a výsledku. Audit složí pro kontrolu, revizi a

prověřování. Audit je nezávislý, systematický a dokumentový proces pro získání důkazů o

provádění činností správným způsobem. Hodnotí systematicky ošetřovatelskou péči a je

součástí standardu. Posuzuje se, zda je standard stále platný, aktuální a zda není třeba

provést změny. Ošetřovatelský audit obsahuje vyhodnocení splnění standardu, název

oddělení, jména auditorů, datum a metody, které byly používány. Audit je interní nebo

externí. Interní audit provádí vnitřní auditor a slouží k udržení kvality zdravotnického

zařízení a k následnému udělení akreditace. Externí audit provádí odborná certifikační

komise. Audit komise provádí na základě schválených standardů. „Audity mohou být

plánované nebo neplánované“ (Spojená akreditační komise, 2009, online).

1.2 Standardy v péči o stomie

Standardy pro péči o stomie nejsou Spojenou akreditační komisí ČR vytvořeny. Existují

pouze doporučené postupy, rady a příručky jak správně pečovat o stomie. Určitý

metodický postup poskytují společnosti jako např. Convatec, Coloplas, B-braun a jiné. Pro

pacienty existují telefonní linky dostupné 24 hodin denně, kde školený personál poradí a

zodpoví otázky kladené pacientem.
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1.3 Vnitřní standard zdravotního zařízení

Krajská nemocnice Tomáše Bati má vytvořený vlastní vnitřní předpis - Standard pro péči

o pacienty se stomií, který je platný od 10. 4. 2019. Byl vytvořen vrchní sestrou

chirurgického oddělení, schválen byl náměstkyní pro ošetřovatelskou péči. Standard je

rozdělen do 3 částí, a to sice struktura, proces a výsledek. Ve struktuře jsou zahrnuty

znalosti druhů stomie, jejich založení a vyústění, techniky výměny stomických pomůcek a

ošetření okolí stomie. Dále edukace pacienta a příbuzných o druzích stomických pomůcek,

o jejich dostupnosti, sociální pomoci, hygienické péči a správném uložení pomůcek


[…]


vyplývá, že respondenti v UHN se na svém oddělení setkávají s urostomií častěji.

Dílčí cíl č. 4: Zjistit, zda mají sestry zájem o další vzdělávání v péči o urostomie. K tomuto

cíli náležely otázky v dotazníku č. 18 a 19. Z výzkumu vyplývá, že výsledky v obou

zdravotnických zařízení jsou skoro totožné. V KNTB by mělo zájem o vzdělávání 73,5 %

respondentů a v UHN 77,8 % respondentů. V KNTB by měli respondenti největší zájem o

školení v péči o stomie. Odpovědělo tak 34,2 % respondentů a v UHN 20,7 %. Vysoký

zájem měli respondenti také o přednášky. V obou zdravotnických zařízení, jsou výsledky

podobné. V KNTB 28,9 % v UHN 29,3 %. V KNTB mělo zájem o certifikovaný kurz

26,3 % respondentů. V UHN pouze 6,9 %. Na stejném místě skončily demonstrace a

edukační brožura. V KNTB to bylo 5,3 %. V UHN by mělo o demonstraci zájem 15,5 %

respondentů. O edukační brožuru by mělo v UHN zájem 20,7 %. Na posledním místě

skončily standardní postupy a dostupné odborné články. V KNTB odpovědělo 0 %

respondentů oproti UHN, kde výsledky jsou 3,4 % obou vzdělávání. Z výzkumu vyplývá,
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že respondenti v KNTB mají největší zájem o školení v péči o stomie. Respondenti v UHN

mají největší zájem zase o přednášku.

Horová ve své bakalářské práci, která je zaměřena na stejnou problematiku, popisuje jako

hlavní problém nedostatek zkušeností sester v péči o urostomie. Jako výstup její bakalářské

práce navrhla Standard ošetřovatelské péče ,,Péče o pacienta s urostomií“, který by mohl být

studijním materiálem pro sestry. Dále se zabývala otázkou, zda by se péče o urostomie neměla

více vyučovat ve školách (Horová, 2012).

6.1 Doporučení pro klinickou praxi

Hlavním problémem, který vyšel v dotazníkovém šetření bylo, že sestry neznají správný

postup při ošetřování urostomie. Sestry sice mají základní informace o urostomii, avšak

nemají dostatek znalostí v péči o ně. Vzhledem k tomu, že sestry mají v převážné většině

zájem o další vzdělávání, doporučovaly bychom větší nabídku přednášek a školení v obou

nemocnicích (např. ConvaTec pořádá přednášky o stomiích pro sestry ve zdravotnických

zařízeních). Vyvstává otázka, zda by nebylo vhodné věnovat se tomuto tématu již na

školách. Na základě zjištěných informací byl vytvořen edukační leták, který popisuje

základní péči o urostomie a může být rozdán na jednotlivá pracoviště. Tento edukační leták

by měl sloužit sestrám k poskytnutí dostatečných informací v péči o pacienty s urostomií v

Příloze P 7.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala zmapováním znalostí sester v péči o urostomie. Teoretická

část se věnuje standardům, kompetencím všeobecných a praktických sester dle vyhlášky č.

391/ 2017 Sb. a vzdělávání sester. Další kapitola se věnuje urostomii, definici, indikaci k

založení a možným komplikacím. Jsou sepsány pomůcky a doporučený postup ošetřování.

Nechybí zmínka o následné domácí péči a dostupnosti pomůcek pro domácí ošetřování. Je

zmíněná otázka výživy, rodiny, partnerství a sexuality.

Hlavním cílem práce je zmapovat vědomosti sester v péči o urostomie v rámci čtyř

oddělení v Krajské nemocnici Tomáše Bati a v nemocnici v Uherském Hradišti. Pro

zpracování výzkumu jsme zvolili nestandardizovaný dotazník.

Dílčím cílem č. 1 bylo zjistit, jestli jsou sestry informovány v péči o pacienty s urostomií.

Dotazníkovým šetřením jsme zjistily, že sestry jsou informovány v péči o pacienty s

urostomií. Cíl byl splněn.

Dílčím cílem č. 2 bylo zjistit, zda sestry znají správný postup při ošetřování urostomie.

Zjistily jsme, že sestry neznají správný postup v ošetřování urostomií. Cíl byl nesplněn.

Dílčím cílem č. 3 bylo zjistit, jestli se sestry setkávají na svých pracovištích s urostomií.

Dle výsledků z dotazníkového šetření vyplynulo, že se sestry na svých pracovištích

s urostomií již někdy setkaly. Cíl byl splněn.

Dílčím cílem č. 4 bylo zjistit, zda mají zájem o další vzdělávání v péči o urostomie. Z

dotazníkového šetření vyplynulo, že by sestry z obou zdravotnických zařízení měly zájem

o další školení v oblasti urostomií. Cíl byl splněn.

Na základě vyhodnocení výzkumu jsme pro sestry doporučili edukační leták, ve kterém

bude postup jak správně pečovat o urostomie. Věříme, že tato bakalářská práce napomůže

sestrám k poskytnutí dostatečných informací v péči o pacienty s urostomií.
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č.

ČIK
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et.

et. al.
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G
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KNTB

mm

např.

NCO NZO

PŽK

A jiné

American society of anesthesiologists

Centimetr

Centimetr krychlový

Centrální žilní katétr

Číslo

Čistá intermitentní katetrizace

Česká republika

European Association of Urology Nurses

Elektrokardiografie

A

A další

Fakultní nemocnice

Gram

Ileostomie, Colostomie

International Organization for Standardization

Joint Commissiion on Accreditation of Healthcare Organizations

Jednotka intenzivní péče

Krajská nemocnice Tomáše Bati

Milimetr
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Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů

Periferní žilní katétr
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Spojená akreditační komise
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