POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Péče o urostomie

Jméno a příjmení studenta: Vendula Icelová

Oponent práce: PhDr. Mgr. Petr Snopek, PhD., MBA

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů 5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů 14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů 5

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů 5

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

12

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

80

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen ☒ dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka se v bakalářské práci věnuje péči o urostomie, což je téma aktuální a vztahuje se přímo
k studovanému oboru. Předložená práce má logickou strukturu a standardní členění na část
teoretickou a praktickou. Teoretická část segmentována na tři kapitoly je podložena 21 zdroji.
Některé použité zdroje však nejsou aktuální. Např. kapitola 1 je opřena o zdroj z roku 2009 a tudíž
nepřináší aktuální informace. Např. není možné tvrdit, že v současné době jsou pouze 3 organizace,
které „vydávají“ standardy. V únoru 2020 zveřejnilo MZ ve svém věstníku první Národní
ošetřovatelské postupy (NOP), které v tomto kontextu chápeme jako ošetřovatelské standardy.
V textu tuto aktuální informaci nenalézám. Další markantní nesrovnalosti nalézám v druhé kapitole
zaměřené na kompetence sester v péči o stomie. Domnívám se, že všeobecná sestra nezíská

kompetenci pro ošetřování stomií na základě uvedeného paragrafu …doporučovat použití vhodných
zdravotnických prostředků pro péči o stomie, chronické rány nebo při inkontinenci nýbrž na základě
§ 4 odstavce 1 písmene g) hodnotit a ošetřovat poruchy celistvosti kůže a chronické rány a ošetřovat
stomie. U kompetencí praktických sester je kompetence přidělena na základě § 4a odstavce 2
písmene f) zmiňované vyhlášky, ne jak je uvedeno v textu.
V praktické části prokázala studentka schopnost částečně metodologicky pracovat. V textu metodiky
výzkumu postrádám termín realizovaného výzkumu, informaci o realizovaném předvýzkumu, výběru
respondentů aj. Jednotlivé položky dotazníku jsou vyhodnoceny a prezentovány pomocí tabulek
a grafů, včetně slovního komentáře autorky. Kapitola 6 Diskuze je bohužel pouhým souhrnem
získaných dat, postrádám v ní srovnání s podobnými výzkumy či vlastní názor autorky. Zmínka
v posledním odstavci, že byla vypracována konkrétní bakalářská práce zaměřena na stejnou
problematiku, není dle mého názoru dostatečná. Oceňuji návrh doporučení pro klinickou praxi
a vytvoření edukačního letáku.
Formální stránka práce vykazuje určité nedostatky např. popisky tabulek aj. V práci lze nalézt rovněž
gramatická i stylistická pochybení.
Přes uvedené i neuvedené skutečnosti doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm
C – dobře.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Jak konkrétně bude využívána Vámi navržená metodická pomůcka?
Co bylo cílem otázky č. 15?
Jakou odpověď v otázce č. 6 označil respondent, který odpověděl na otázku č. 4 NE?
U položky dotazníku č. 16 uvádíte, že UHN používá standardy v péči o urostomie 100 %
respondentů. V kapitole 1.3 však zmiňujete, že UHN nemá vytvořen vnitřní předpis – standard
ošetřovatelské péče o stomie. Jaká je tedy skutečnost?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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